
Kurt Kotouč Na Obecné Škole 

Tohle je obrázek mé třídy na obecné škole v Brně. Je z roku 1939. Jsem ten uprostřed v druhé řadě
s kudrnatými vlasy.

Chodil jsem do české obecné školy v Brně na Mendlově náměstí. Škola byla z podstatné části
zaplněna syny brněnského proletariátu. Školní docházka byla samozřejmě povinná. Rodiče cikánů
nebo cirkusáků zákon obcházeli tím, že své ratolesti poslali do školy až koncem školního roku, aby
dítě dostalo vysvědčení. Třebaže měli pětky nebo propadli, byl to před úřady doklad o školní
docházce. Pamatuji si groteskní scény, když přišel nějaký cirkusák a honil učitele s bičem, protože
nechtěl dát synovi vysvědčení.

Ve škole bylo Židů jen minimálně. Byli jsme výjimky, protože jsme s ostatními nechodili do hodin
náboženství. Vzpomínám si, že ve 4. nebo 5. třídě tam učil náboženství mladý a elegantní
katecheta. Jednou si mě zavolal a požádal mně, abych k němu přišel na návštěvu. Bydlel v
jezuitském klášteře, pro mne to byl obrovský zážitek, protože jezuité byli bohatý řád. Po vstupu do
kláštera jsem procházel chodbou s nádherným vysokým kobercem a pak jsem zaklepal na učitelovy
dveře.  V místnosti byla krásná vitrína, postel a stoleček, všechno velmi elegantní.  A on mi pak
říká: "Poslechni, nemáte doma nějaké staré hebrejské knihy?" Já jsem odpověděl, že nevím. On
řekl, že by ho to moc zajímalo, že by si rád nějakou přečetl. Přišel jsem domů a vyprávěl jsem to
mamince a ona říkala, že žádné hebrejské knihy doma nemáme.  A já jsem jí říkal, že bych jí ale pro
pana učitele potřeboval, tak maminka pak, asi u babičky, sehnala knížečku, kterou jsem pak panu
katechetovi donesl.

www.centropa.org/cs/photo/kurt-kotouc-na-obecne-skole

https://www.centropa.org/cs/photo/kurt-kotouc-na-obecne-skole
https://www.centropa.org

